
 

1 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

 

Prot.: 73281   /RU                                                               Roma, 9 marzo 2021 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 

VISTA la nota n.5334/RI del 4 marzo u.s. della Direzione Antifrode e Controlli - 

Ufficio Laboratori Sezione II – Procedure di analisi, con la quale si rappresenta la 

necessità di rinnovare la sottoscrizione, per l’anno 2021, di n. 3 quote associative con 

l’UNI (Ente Nazionale Italiano di Unificazione), al fine di garantire la partecipazione dei 

propri funzionari alle attività di normazione svolte all’interno delle commissioni tecniche 

del richiamato Ente; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per l’acquisto del servizio di cui si 

necessita; 



 

 

 

TENUTO CONTO che all’art. 1, co. 450, della Legge  296/2006 così come modificata 

dalla Legge 145/2018 art. 1 co.130,  è stato istituito l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che la Società UNI – Ente Nazionale Italiano di Unificazione non è 

presente sul MEPA; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così 

come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, prevede che le stazioni 

appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”; 

TENUTO CONTO che l’UNI ha trasmesso la fattura n. 200230/I4 del 26.01.2021 per 

un importo di spesa pari ad € 2.250,00 (duemiladuecentocinquanta/00) – (750,00 per 

singola quota associativa) a cui vanno aggiunte € 2,00 per spese di bollo; 

CONSIDERATO che tale spesa è prevista nella programmazione acquisti di beni e 

servizi biennio 2021-2022 al CUI 102/2021, conto di budget FD03300030 (ALTRI 

SERVIZI);  

PRESO ATTO che il codice articolo è C05.0012.0006; 

 

PRESO ATTO dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
  
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
DETERMINA 

 
 
 

ARTICOLO 1 

 

Procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come 

modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” e relativa legge di conversione n. 120 dell’11 

settembre 2020, all’affidamento diretto a favore dell’UNI – Ente Nazionale Italiano di 

Unificazione (P.IVA 06786300159), con sede in via Sannio 2, 20137 Milano, per il 

rinnovo della sottoscrizione di n. 3 quote associative pari ad € 2.250,00 

(duemiladuecentocinquanta/00) a cui vanno aggiunte € 2,00 per spese di bollo. 

   ARTICOLO 2 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è  il Dott. Alessandro PROPOSITO. 



 

 

 

 °°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge.  
 

                                                                          
   Massimiliano Galardini1 

     Documento firmato digitalmente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                 

 
1
 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 


